credenciamento institucional para oferta de cursos na modalidade a distância, sem alteração da
natureza jurídica da instituição, que tramitaram ou estão em tramitação nesta Pasta, nos anos de
2023, 2024 e 2025.
3. Tendo em consideração a demanda em voga, cumpre esclarecer que nos anos de 2023 e 2024
foram protocolados 192 (cento e noventa e dois) processos de Credenciamento EaD no Sistema e-
MEC, conforme se verifica na tabela abaixo:

Ano de Protocolo Quantitativo

2023 103

2024 89

Total 192​

Fonte: Sistema e-MEC, em 19/02/2025.
4. Convém ressaltar, no entanto, que ainda se encontram inconclusos, em tramitação no Sistema,

[...]

presenciais ou a distância, com avaliação positiva, de acordo com regulamentação própria, nos
processos conduzidos pelo Ministério da Educação;
[...]
Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a
atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.
Estratégias:
[...]
14.4) expandir a oferta de cursos de pós-graduação stricto sensu, utilizando inclusive
metodologias, recursos e tecnologias de educação a distância;
[...]

32. Com a edição do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, dispôs-se sobre o exercício, pelo

[...]

46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Art. 2º São contribuintes da Taxa de Avaliação in loco as instituições de educação superior
privadas e públicas, assegurada a estas últimas a necessária previsão orçamentária.
Art. 3º A Taxa de Avaliação in loco, fixada no valor de R$ 6.960,00 (seis mil, novecentos e
sessenta reais), será recolhida ao INEP à oportunidade em que for solicitado credenciamento ou
renovação de credenciamento de instituição de educação superior e autorização, reconhecimento
ou renovação de reconhecimento de cursos de graduação.
§ 1º O valor estabelecido no caput deste artigo sofrerá acréscimo de R$ 3.480,00 (três mil,
quatrocentos e oitenta reais) por avaliador acrescido à composição básica da comissão de
avaliação, que será de 2 (dois) membros.
§ 2º A composição da comissão de avaliação levará em consideração a complexidade e amplitude
do curso ou da instituição, de acordo com os seguintes critérios: